Cover Page

Universiteit Leiden

The handle <http://hdl.handle.net/1887/18623> holds various files of this Leiden University dissertation.

Author: Helm, Alfred Charles van der

Title: A token of individuality : Questiones libri porphirii by Thomas Manlevelt

Issue Date: 2012-03-22

QUESTIONES LIBRI PORPHIRII

Sigla

Siglorum interpretatio

Sigla codicis matritensis

E	Erfurt, Bibl. Ampl. 288
E ^c	manus corrigens E
E ^m	manus notas marginales praebens E

Alia sigla

AL	<i>Aristoteles Latinus</i> . Corpus philosophorum medii aevi, Academiarum consociatarum auspicii et consilio editum. 1939 sqq.
<i>Auctoritates</i>	J. Hemesse, <i>Les Auctoritates Aristotelis. Un florilegium médiéval. Étude de historique et édition critique</i> . Louvain / Paris 1974
AverL	<i>Corpus Commentarium Averrois in Aristotelem</i> , consilio et auspiciis Academiae Amaericanae mediaevalis adiuvantibus Academias consociatis. Cambridge, MA 1953
AviL	<i>Avicenna Latinus</i> . Louvain-Leiden 1968 sqq.
<i>Opera</i>	<i>Aristotelis Opera cum Averrois Commentariis</i> . Venetiis apud Iuntas 1562–1574 (Frankfurt a.M. 1962)
PL	<i>Patrologiae cursus completus, series latina</i> , accurante J.P. Migne. Parisiis 1844 sqq.

Abbreviationum interpretatio

add.	addidit
cf.	confer
col.	columna
corr.	correxit
del.	delevit
exp.	expunxit
f.	folium
incert.	incertum
iter.	iteravit
litt.	littera, litterarum
mg.	margo, in margine
scr.	scripsit
seq. lac.	sequitur lacuna
sup. lin.	supra lineam

transp.	transposuit
verb.	verborum
(⟨⟩)	textus ab editore suppletus sive correctus
(?)	lectio incerta editoris

Thomas Manlevelt (*attr.*)
Questiones libri Porphirii

⟨QUESTIO 1⟩

1^{ra}

Queritur circa initium Porphirii, utrum necesse sit
5 aliquem scire quid genus sit et quid species etcetera
ad cognitionem predicamentorum habendam.

⟨1.⟩ Et arguitur primo quod non,

quia: istud quod est impossibile sciri, non est necesse sciri; sed quid
sit genus, est impossibile sciri, igitur quid sit genus, non est necesse sciri.

10 Maior videtur de se nota, et patet per equipollentias modalium et per
significationem terminorum. Et minor patet, quia quid sit genus nec est
verum nec falsum, igitur non est scibile, igitur non potest sciri, igitur
impossibile est sciri quid sit genus. Assumptum, videlicet quod ‘quid sit
genus’ nec est verum nec falsum, patet, quia non est oratio indicativa,
15 quia est oratio interrogativa, igitur nec est vera nec falsa. Consequentia
patet per Aristotelem, primo *Perihermeneias*.¹

⟨2.⟩ Item, si necesse sit aliquem scire quid sit genus et quid species
etcetera, tunc scientia generis est necessaria ad scientiam predicamento-
rum. Ista consequentia videtur evidens, et consequens est falsum, igitur
20 et antecedens. Falsitas consequentis demonstratur: nulla scientia gene-
ris est necessaria ad scientiam predicamentorum, igitur scientia generis
non est necessaria quoad scientiam predicamentorum. Ista consequen-
tia patet, quia arguitur *ab universali ad suam indefinitam*; et antecedens
25 patet inductive, quia ista scientia – demonstrata scientia Sortis – non est
necessaria ad scientiam predicamentorum, quia sine ista scientia pre-
dicamentorum potest haberi, igitur ista scientia non est necessaria ad

3 [1] Hec questiones fuerunt compilatae per Thom. Manlevel Anglicum doctorem solemp-
nem. *add. E^m* (Schum: ‘Ueberschr. des späten 14. Jh.’) [19 igitur] istud *add. necnon exp.*
E

1 Vel potius Aristoteles, *De interpretatione*, 4, 17a1–4: ‘Est autem oratio omnis quidem
significativa non sicut instrumentum sed (quemadmodum dictum est) secundum
placitum; enuntiativa uero non omnis sed in qua uerum uel falsum inest; non autem
in omnibus, ut deprecatio oratio quidem est sed neque uera neque falsa.’

scientiam predicamentorum. Et consimiliter arguitur de quacumque alia scientia generis, igitur nulla scientia generis est necessaria ad scientiam predicamentorum.

⟨3.⟩ Item, nullum est necesse scire quid sit genus ad scientiam predicamentorum, 5 igitur non est necesse aliquem scire quid sit genus ad scientiam predicamentorum habendam. Ista consequentia est evidens, quia arguitur ab universali ad suam particularem; et antecedens patet inductive, quia non est necesse istum scire quid sit genus ad scientiam predicamentorum habendam, nec istum et sic de singulis. Et quod non sit necesse istum scire quid sit genus ad scientiam predicamentorum 10 habendam, patet, quia non est necesse istum scire quid sit genus ad scientiam predicamentorum habendam, quia arguitur *a negatione superioris ad negationem inferioris*.

⟨4.⟩ Item, ex opposito sequitur oppositum, nam sequitur: necesse est istum scire quid sit genus ad scientiam predicamentorum habendam; 15 igitur necesse est istum aliquid scire.

⟨AD OPPOSITUM⟩ Ad oppositum est Porphirius, sicut patet per istum textum ‘cum sit necessarium Chrysaore etc’.²

⟨DISTINCTIO PRIMA⟩ Prima distinctio istius questionis est ista, quod ‘scientia’ accipitur tripliciter: uno modo propriissime, scilicet pro notitia causata demonstratione; alio modo accipitur largius, scilicet pro notitia evidenti veri necessarii; tertio modo accipitur largissime, scilicet pro 20 notitia evidenti et probabili alicuius veri. | Et ista distinctio intelligitur de notitia complexa, quia de ista ad presens intendimus.

Per primam notitiam cognoscuntur tantummodo conclusiones demonstrationum. Per secundam notitiam possunt sciri principia quamvis demonstrabilia. Per tertiam sciuntur quecumque vera quamvis contingentia. Et omnes iste notitiae sive scientie presupponunt unam scientiam incompleam indivisibilem, qua tam complexa quam incomplexa omnia cognoscuntur. Et ista scientia est prima scientia, scilicet, ipsem Deus 30 qui est omnium prima causa.

¹¹ istum] quid add. necnon del. E ²⁰ accipitur] dupliciter add. necnon del. E

² *Isagoge*, prooem., 1 (1, 1–7): ‘Cum sit necessarium, Chrysaori, et ad eam quae est apud Aristotelem praedicamentorum doctrinam, nosse quid genus sit et quid differentia quidque species et quid proprium et quid accidentis, etc.’

(DISTINCTIO SECUNDA) Secunda distinctio est ista quod necessitas est duplex, scilicet complexa et incompleta. Necessitas incompleta est res que non potest non esse. Complexa adhuc subdividitur, quia quedam est absoluta sive categorica, et quedam conditionata sive hypothetica.

- 5 Prima necessitas est propositio categorica necessaria. Secunda est conditionalis vera, quia omnis conditionalis vera est necessaria in qua coniunctio est nota consequentie, et non promissionis complende et voluntatis exprimende *(et) conservende*.

- (CONCLUSIO PRIMA)* Prima conclusio est ista quod aliqua scientia est
10 necessaria ad cognitionem predicamentorum habendam. Ista statim patet, quia prima scientia que est prima causa est necessaria, et sine ipsa nulla cognitio potest haberi.

- (CONCLUSIO SECUNDA)* Secunda conclusio est ista quod nulla scientia que *(non)* est prima causa, est necessaria aliqua necessitate ad cognitionem predicamentorum habendam. Ista conclusio probatur inductive, quia quacumcumque tali scientia demonstrata, sive sit scientia Sortis sive Platonis sive alicuius alterius individui, sine ista potest cognitio predicamentorum haberi, quia sine scientia Sortis potest scientia predicamentorum haberi a Platone, et e converso. Igitur nulla *(talis)* scientia est
20 necessaria aliqua necessitate ad cognitionem predicamentorum habendam.

- (CONCLUSIO TERTIA)* Tertia conclusio est ista quod non necesse est habere cognitionem generis ad *(cognitionem)* predicamentorum habendam. Istud probatur inductive, quia non istum necesse est, nec istum, et
25 sic de singulis, quia non tamen istum necesse *(est)* scire aliquam scientiam, igitur non istum necesse est habere aliquam scientiam generis ad scientiam predicamentorum habendam. Ista consequentia patet per rationes superius recitatas.

- (CONCLUSIO QUARTA)* Quarta conclusio est ista quod possibile est alii
30 quem habere scientiam predicamentorum sine scientia generis. Ista statim patet, quia possibile est aliquem habere scientiam aliquorum predicamentorum sine *(scientiam)* aliquorum predicabilium, utpote aliquarum substantiarum specialissimarum sine scientia generis.

- Contra istam conclusionem* instatur, quia genus et species sunt correlativa, igitur ad cognitionem unius sequitur cognitio alterius, et e converso.

6 quia] quia iter. E 22 non] nullum E 24 est] scire aliquam add. necnon del. E
25 non] tamen add. E

Ista consequentia patet per Aristotelem in *Predicamentis*, capitulo de *relatione*,³ ubi dicit quod *qui* diffinitive noverit unum relativorum, diffinitive cognoscit et reliquum; et antecedens est textus Porphyrii;⁴ igitur videtur quod species non potest cognosci sine cognitione generis.

Ad istud dicitur quod species non potest cognosci perfecte sine cognitione generis, quia species non potest cognosci nisi cognoscatur aliquid aliud esse genus respectu talis speciei, sicud pater non cognoscatur esse pater nisi cognoscatur habere filium, et sic intelligit Aristoteles in *Predicamentis*.

(CONCLUSIO QUINTA) Quinta conclusio est ista quod ad perfectam cognitionem predicamentorum habendam necesse est necessitate con-

^{1va} ditionata cognitionem generis et aliorum universalium | haberi. Et hoc nihil aliud est dictum nisi quod talis conditionalis est vera: si predicamenta perfecte cognoscuntur ab aliquo, ab eodem haberetur cognitionis generis et aliorum universalium. Ista conclusio statim patet, quia predicamenta non sunt alia quam universalia; ergo, quicumque cognoscit perfecte predicamenta, ipse cognoscit universalia. Ista consequentia est de se nota, et antecedens etiam patet, quia predicamentum est coordinatio predicablem, et omne predicable de pluribus univoce est universale, sicud patet per diffinitionem universalis, et omne universale est genus vel species etcetera; igitur omne predicamentum componitur ex universalibus, et per consequens predicamentum non potest perfecte cognosci nisi cognoscantur universalia.

(CONCLUSIO SEXTA) Ultima conclusio est quod ad perfectam cognitionem predicamentorum habendam non est necesse necessitate absoluta cognitionis universalium haberi. Ista statim patet, quia non est necesse necessitate absoluta aliqua cognitionis predicamentorum vel universalium habere, quia nulla categorica est necessaria per quam significatur talem cognitionem haberi primo et principaliter.

^{11–12} conditionata] ad add. E ¹² universalium] haberi. Et hoc nihil aliud est dicere nisi quod talis conditionalis est vera si predicamenta perfecte cognoscuntur ab aliquo. Ab eodem haberetur diffinitio generis et aliorum universalium add. E. *Iste textus iteratur cum differentiis paululis initio verso folio 1.* ¹⁴ cognitionis] coniunctio E ¹⁶ quam] non E ²⁴ sexta] universale add. E

³ Aristoteles, *Predicamenta*, vi: 8a37–38: ‘si quis aliquid eorum quae sunt ad aliquid definite sciit, et illud ad quod dicitur definite sciturus est’ – tr. Boethii.

⁴ *Isagoge*, II, 2 (4, 7–9): ‘Nosse autem oportet (quod), quoniam et genus alicuius est genus et species alicuius est species, idcirco necesse est in utrorumque rationibus utrisque uti’.

Et si dicatur quod ista categorica est necessaria: ‘Deus est’, et ista significat scientiam universalium, quia significat Deum secundum que est scientia necessaria omnium, *ad istud dupliciter dicitur*, primo quod conclusio intelligitur de scientia humana naturaliter generabili et acquiribili.

- 5 Secundo dicitur quod, quamvis ista propositio ‘Deus est’ significaret scientiam universalium esse, non tamen principaliter, quia voco ‘principaliter significare’ istud propriis conceptibus, quibus corresponderent proprii termini ad placitum, sicud ista propositio: ‘scientia universalium est principaliter scientiam universalium esse’, quia propriis conceptibus
- 10 vel proprio conceptu scientie, et voco ‘proprium conceptum scientie’ istum conceptum qui significat scientiam sic quod ipsam non significaret si non esset scientia, sed significat ipsam quia est scientia. Sed sic non est de isto conceptu *Deus*, quia, quamvis significaret scientiam, quia significat Deum qui est scientia, non tamen significat scientiam quia est
- 15 scientia, et ideo non est proprius conceptus scientie.

Post hoc respondendum est ad rationes:

- ⟨AD 1.⟩ Ad primum dicitur concedendo maiorem et negando minorem. Et ulterius negatur quod nihil potest sciri nisi sit verum vel falsum, quia res extra sciuntur que nec sunt vere nec false veritate vel falsitate
- 20 propositionali, quia ‘hominem scitur esse animal’, et ‘hominem esse scitur aliquid’ nec est verum nec falsum. Et ulterius dicitur negando istam “‘quid sit genus’ nec est verum nec falsum”, quia si supponat personaliter, tunc ‘quid sit genus’ in ista propositione: ‘scio quid est genus’ significat istam propositionem vel consimilem ‘genus est universale’ vel
 - 25 ‘genus est istud quod predicatur de pluribus differentibus specie in eo quod quid’. Unde tantum est dictu, ‘scio quid est genus’, ‘scio quid genus est universale’, et tunc li ‘quid’ non ponitur interrogative, sed ‘quid est genus’ est oratio indicativa. Potest etiam ista oratio interrogativa ‘quid est genus’ cognosci et sciri extendendo nomen ‘scientie’ ad quamcumque
 - 30 cognitionem sive intellectionem.

⟨AD 2.⟩ Ad secundum argumentum dicitur concedendo quod necesse est scire quid sit | genus ad scientiam predicamentorum perfecte habendam necessitate conditionata, et non necessitate absoluta. Et ulterius, tunc negatur consequentia: ‘igitur aliqua scientia generis est necessaria’,

^{1vb}

¹⁰ proprio] proprie *E* ²¹ ulterius] conceditur *add. necnon del. E* ²² quid sit] quod est *E* ²⁶ dictu] dictum *E*

quia nulla scientia generis est necessaria, sicud probat articulum. Sed bene sequitur: ‘igitur necesse est aliquam scientiam generis haberi’, ponendo li ‘scientiam’ post necesse, quia tunc stabit confuse tantum.

⟨AD 3.⟩ Ad tertium dicitur concedendo hoc antecedens ‘nullum necesse est scire quid sit genus’, et ulterius, negando consequentiam ‘igitur non est necesse aliquem scire’, et hoc ideo, quia arguitur a termino stante confuse et distributive ad terminum stantem confuse tantum. Et ideo non valet de forma, quia posito quod hec sit necessaria: ‘homo est’, tunc ista consequentia non valet: ‘nullum hominem necesse est esse’, quia ibi arguitur a sensu diviso ad sensum compositum, que consequentia non valet, sicud satis patet in *fallacia compositionis et divisionis*. Et per hoc patet ad residuum.

⟨AD ARGUMENTUM IN OPPOSITUM⟩ Ad argumentum in oppositum dicitur quod Porphyrius nihil aliud vult ⟨quod⟩ talis conditionalis est necessaria: si ‘Chrysaorius debeat habere perfectam scientiam predicamentorum, oportet ipsum scire quid sit genus, quid species’, nec ex hoc sequitur quod necesse est ipsum scire quid sit genus aliqua necessitate absoluta.

4 nullum] nullum *sup. lin. E^c*
17 absoluta] absolute *E*

5 consequentiam] dicitur *add. E*

14 quod] in *E*

(QUESTIO 2)

Consequenter queritur utrum scire quid sit genus
etcetera sit necesse ad divisionem faciendam.

⟨1.⟩ Et arguitur primo quod non.

5 Nam multi grammatici et addiscentes grammaticam faciunt diversas divisiones grammaticales, ignorantes tamen quid sit genus et quid sit species. Non ⟨ergo⟩ est necesse ad divisionem faciendam.

⟨2.⟩ Item. Experientia haberetur quod multi logici in ydiomate nativo faciunt divisiones diversas, qui tamen ignorant quid sit genus et quid sit species.

⟨3.⟩ Item. Possibile est dividi genus in suas species ab aliquo ignorante tale divisum esse genus, vel talia dividentia esse species; igitur non est necesse sciri quid sit genus ad divisionem faciendam. Ista consequentia est plana, et antecedens declaratur, quia possibile est quod aliquis faciat 15 talem divisionem ‘animalium aliud rationale, aliud irrationale’, et quod ipse ignoret quod animal est genus, et quod homo sit species, quia de se notum est, et experientia satis potest haberi quod iste sunt taliter distincte et disparate propositiones: ‘quoddam animal est rationale’ et ‘quoddam animal est irrationale’ et ‘animal est genus’, quia ipse due 20 sciuntur a laycis; tertia non scitur nisi ab instructo in logica.

⟨4.⟩ Item. Divisiones naturales, utpote forme a materia et partium integralium ab invicem, possunt fieri sine scientia generis vel speciei generis; igitur scientia generis non est necessaria ad divisionem faciendam.

⟨5.⟩ Item. Sine scientia generis quecumque divisio potest fieri; 25 igitur scientia generis non est necessaria ad divisionem faciendam. Ista consequentia est plana, et antecedens patet inductive.

5 Nam] nam *add. necnon del. et exp. E* 11 dividi] quid sit *add. necnon del. et exp. E*
21 partium] *antegralium add. necnon del. et exp. E*

⟨AD OPPOSITUM⟩ Ad oppositum videtur quod sit textus Porphirii.¹

⟨DISTINCTIONES⟩ In ista questione presupponuntur distinctiones posite in precedenti questione. Et ulterius ponitur ista distinctio quod quedam est divisio realis et quedam logicalis.

Realis divisio vocatur ista qua partes essentiales vel integrales alicuius rei ab invicem separantur, quali divisione anima separatur a corpore et una pars integralis linee ab alia parte. 5

Divisio vero logicalis vocatur ista qua aliquod signum commune contrahitur pro aliquibus significatis per aliquam differentiam vel per aliquam suam speciem, sicud hoc signum commune ‘animal’, quando additur sibi hec differentia *irrationale*, contrahitur ad standum pro aliis suis significatis. 10

Et ista divisio subdividitur, quia quedam est essentialis et quedam accidentalis.

Essentialis dicitur ista qua aliquod commune dividitur vel per suas differentias specificas sive essentiales, vel per sua inferiora per se. 15

Prima divisio⟨ne⟩ potest ⟨genus⟩ dividi in suas species per suas differentias specificas. Secunda divisione, scilicet, per sua per se inferiora, potest species specialissima de se dividi per sua supposita, sed non per differentiam specificam, quia species specialissima non habet divisiones 20 specificas divisivas, sed tantummodo constitutivas. Exemplum primi, ut ‘animalium aliud rationale, aliud irrationale’; exemplum secundi, ut ‘hominum alias Sortes, alias Plato’.

Divisio vera accidentalis est ista qua aliquis terminus substantialis sive accidentalis dividitur per aliquos terminos accidentales, ut ‘hominum 25 alias longus, alias brevis’, ‘alborum aliud dulce, aliud amarum’.

Et ex isto infertur unum correlarium, videlicet quod divisione accidentaliter minus commune dividitur per communiora, quia clarum est quod quilibet istorum terminorum ‘breve’ et ‘longum’ communior est quam iste terminus ‘homo’. 30

7 pars] integra add. E 8 vero] vere E | aliquod] aliqua E | signum] singnum (*sic*) E 8–9 contrahitur] contrariatur E 9 aliquibus] sciendum add. E 18 Secunda] Sed ista E | sua] specie add. necnon del. E 24 accidentalis] dividitur add. necnon del. E | est ista qua] est ista qua mg. E^c 25 terminos] sive add. E | hominum] add. 2 litt.(?) E 30 quam] quam iter. E

¹ *Isagoge*, prooem., 1 (1, 1–7): ‘Cum sit necessarium, Chrysaori, (...) nosse quid genus sit et quid differentia quidque species et quid proprium et quid accidens, (...) ad ea quae in divisione (...) sunt, etc.’

(CONCLUSIO PRIMA) Istis habitis sequuntur aliique conclusiones, quarum prima est ista quod ad nullam divisionem realem faciendam est necesse scire quid sit genus. Et patet conclusio ista de se.

(CONCLUSIO SECUNDA) Secunda conclusio est ista quod ad nullam

- 5 divisionem logicalem faciendam est necesse scire quid sit genus. Ista conclusio declaratur, quia divisio essentialis qua dividitur genus per suas specificas differentias, potest fieri sine hoc quod sciatur quid sit genus, quia clarum est quod aliquis potest facere estas duas propositiones: ‘quoddam animal est rationale’, ‘quoddam est irrationale’ et per consequens sic dividere:
- 10 ‘animalium quoddam rationale et quoddam irrationale’ sine hoc quod sciat istam ‘animal est genus’.

Divisio etiam qua species specialissima dividitur in sua per se inferiora potest fieri ab aliquo sine hoc quod talis sciat quid sit species, quia aliquis potest scire estas duas propositiones ‘Sortes est homo’ et ‘Plato est homo’

- 15 et per consequens sic dividere ‘hominum alius Sortes, alius Plato’ sine | 2^{rb} hoc quod sciat istam propositionem ‘homo est species’.

Item, aliquis potest scire quod homo est species sine hoc quod sciat quid sit species, quia scire quid sit species, est scire speciem diffinitive, vel saltem scire aliquod predicatum verificari de specie in quid, et hoc

- 20 non oportet sciri ab aliquo qui s(c)it quod homo est species, quia iste terminus ‘species’ non predicitur in quid de isto termino ‘homo’, nec e converso. Et patet ista per predicta.

(CONCLUSIO TERTIA) Tertia conclusio est ista quod necesse est scire quid sit genus **(necessitate)** conditionata ad faciendam aliquam divisio-

- 25 nem qua scit **(talem)** esse generis in suas species vel speciei in sua per se inferiora. Et hoc nihil aliud est dictu quam quod talis conditionalis est necessaria: ‘si aliquis scit quod aliqua est divisio generis in suas species vel speciei in sua per se inferiora, ipse scit quid sit genus, quid species, etcetera’. Ista conclusio declaratur, quia, si aliquis scit aliquam divisionem
- 30 esse generis in suas species, ipse scit quod genus dividitur in suas species, et per consequens ipse scit quod aliquid est genus, et aliquid species.

Contra istam conclusionem arguitur: possibile quod aliquis cui credis dicat tibi ‘genus dividitur in suas species’ sine hoc quod tu scis quid sit genus et quid species, et tamen tu scis quod genus dividitur in suas

- 35 species, sicud tu scis quod Roma est pulchra civitas, quia tu credis

9–10 dividere] diffinire E 12 sua] suas E | inferiora] inferioras E 15 Plato]
Platonis E 20 quia] quorum E 22 ista] igitur E 24 genus] ad add. necnon del. et
exp. E 34 tamen] tunc E

dicentibus; igitur ad faciendam aliquam divisionem generis in suas species non est necesse scire quid sit genus, etcetera.

Ad istud dicitur breviter quod conclusio intelligitur de notitia distinctiva, qua aliquis scit dividere genus in suas species, et qua scit tale divisum esse genus et talia dividentia esse species. 5

Post hoc sequuntur responsiones ad rationes principales.

⟨AD 1.⟩ Ad quarum primam dicitur concedendo antecedens et consequentiam, quia nesciunt se dividere genus in suas species sic quod sciant tale divisum esse genus, et talia dividentia esse species, quia ad sic divisum respondetur scire quid sit genus ad intellectum predictum. 10

⟨AD 2.⟩ Ad secundum est idem, quia, quamvis logici faciunt divisionem, nesciunt se artificialiter dividere in suas species, vel speciem in sua per se inferiora, sic quod sciant talia divisa esse genus vel species et talia divisa esse genus vel species, et talia dividentia esse species vel per se inferiora ad species, ad quem intellectum loquitur Porphirius. 15

⟨AD 3.⟩ Ad tertiam rationem similiter patet per predicta, quia conceditur antecedens, quia clarum est quod aliquis potest dividere genus in suas species et ignorare se dividere genus in suas species, sicut supponit argumentum. Et ulterius conceditur quod ad faciendam divisionem generis in suas species non est necesse scire quid sit genus etcetera, sed 20

^{2va} dividens sciat talem | divisionem esse generis in suas species et talem divisum esse genus et talia dividentia esse species, necesse est scire quid sit genus etcetera, et sic intelligit Porphirius.

⟨AD 4.⟩ Ad aliam rationem dicitur quod Porphirius sic intelligit de divisione logicali ad intellectum predictum, et non de divisione reali de qua concludit argumentum. 25

⟨AD 5.⟩ Ad ultimum argumentum patet diffinitive per predicta in precedenti questione.

⟨AD ARGUMENTUM IN OPPOSITUM⟩ Qualiter argumentum ad oppositum 30 intelligitur, patet etiam ⟨per⟩ predicta.

4 aliquis scit] quamvis sit *E* 14 esse] species *add. necnon del. E* 19 ad] per *E*
26 reali] realiter *E* 30 Qualiter] etcetera *add. E*

(QUESTIO 3)

Consequenter queritur utrum noscere quid sit
genus sit necessarium ad assignationem diffinitionum.

⟨1.⟩ Et arguitur primo quod non.

5 Non est necessarium aliquam diffinitionem assignari; igitur nosci quid sit genus, non est necessarium ad diffinitionem assignandam. Consequentia videtur evidens, et antecedens patet, quia si esset necessarium aliquam diffinitionem assignari, tunc impossibile esset aliquam diffinitionem non assignari. Ista consequentia patet ⟨per⟩ equipollentias modaliū, et consequens est falsum, sicud de se notum; igitur et antecedens.